
 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN - CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 

AV. CEL. MARTINIANO 993 

   
 

 
 
 

DECRETO Nº 00645/2018, de 11 de setembro de 2018. 
 

Altera os “Quadros de Detalhamentos das 
Despesas (QDD)” do Orçamento do 
exercício de 2018 e dá outras providências. 

 
 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAICÓ – RN, no uso de atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta o Art. 6.º, inciso II, da 
Lei Nº 5.058/2018, de 26 de janeiro de 2018.   

 
DECRETA: 
 

 
Art. 1.º - Fica o Setor Contábil autorizado a remanejar a 

importância de R$ 1.945.800,00 (Um milhão, novecentos e quarenta e cinco mil e oitocentos 
reais) visando a readequação das dotações orçamentárias especificadas no anexo I, deste 
Decreto. 

  

Art. 2.º - Constitui fontes de recursos para cobertura do 
remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações 
orçamentárias discriminadas no anexo II, deste Decreto. 
 
 

Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 
Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2018. 
 
 

 
 
 

MARCOS JOSÉ DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA 
Sec. Municipal de Tributação e Finanças 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN - CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 

AV. CEL. MARTINIANO 993 

   
 

 
 
 

 

Anexo I - Suplementação 

DATA UN CLASSIFICAÇÃO 

FUNCIONAL 

ELEMENTO FONTE ESFERA REMANEJO VALOR 

11/09/2018 02 04,122,0024,0205,2002 4490520000 01000 Fiscal Remanejo 1.000,00 

11/09/2018 02 04,122,0024,0205,2102 3190110000 01000 Fiscal Remanejo 19.000,00 

11/09/2018 03 03,122,0031,0301,2023 3190130000 01000 Fiscal Remanejo 2.000,00 

11/09/2018 03 03,122,0031,0301,2023 3190130000 01000 Fiscal Remanejo 2.000,00 

11/09/2018 03 03,122,0031,0301,2023 3390140000 01000 Fiscal Remanejo 1.000,00 

11/09/2018 05 04,122,0023,0518,2005 3390390000 01000 Fiscal Remanejo 20.000,00 

11/09/2018 05 04,122,0023,0518,2005 3390390000 01000 Fiscal Remanejo 190.000,00 

11/09/2018 06 04,123,0025,0601,2012 3390390000 01000 Fiscal Remanejo 500,00 

11/09/2018 07 04,121,0029,0701,2009 3390140000 01000 Fiscal Remanejo 2.000,00 

11/09/2018 07 04,121,0029,0701,2009 4490520000 01000 Fiscal Remanejo 1.200,00 

11/09/2018 07 04,121,0029,0701,2009 4490520000 01000 Fiscal Remanejo 3.000,00 

11/09/2018 08 12,361,0011,0848,2014 3190040000 01018 Fiscal Remanejo 2.000,00 

11/09/2018 08 12,361,0011,0848,2014 3190130000 01001 Fiscal Remanejo 60.000,00 

11/09/2018 08 12,361,0012,0824,2015 3190130000 01001 Fiscal Remanejo 100.000,00 

11/09/2018 08 12,365,0011,0848,2087 3190040000 01018 Fiscal Remanejo 170.000,00 

11/09/2018 08 27,812,0014,0826,1037 3390320000 01000 Fiscal Remanejo 2.000,00 

11/09/2018 09 25,752,0005,0933,2122 3390390000 01017 Fiscal Remanejo 15.000,00 

11/09/2018 10 10,301,0015,1029,2028 3190940000 01002 Seguridade Remanejo 8.000,00 

11/09/2018 10 10,301,0015,1029,2028 3390390000 01002 Seguridade Remanejo 20.000,00 

11/09/2018 10 10,301,0015,1029,2028 3390390000 01002 Seguridade Remanejo 200.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1008,2047 3390040000 01065 Seguridade Remanejo 47.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1020,2048 4490520000 01065 Seguridade Remanejo 5.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1020,2114 3390300000 01065 Seguridade Remanejo 5.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1022,2105 3390360000 01065 Seguridade Remanejo 377.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1022,2105 3390390000 01065 Seguridade Remanejo 140.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1022,2105 3390390000 01065 Seguridade Remanejo 75.000,00 

11/09/2018 10 10,303,0015,1004,2111 3390320000 01002 Seguridade Remanejo 2.000,00 

11/09/2018 10 10,303,0015,1004,2111 3390320000 01002 Seguridade Remanejo 20.000,00 

11/09/2018 10 10,305,0017,1032,2056 3190110000 01002 Seguridade Remanejo 190.000,00 



 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN - CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 

AV. CEL. MARTINIANO 993 

   
 

 
 
 

11/09/2018 11 20,122,0007,1113,2030 3390390000 01000 Fiscal Remanejo 20.000,00 

11/09/2018 11 20,122,0007,1113,2030 3390390000 01000 Fiscal Remanejo 4.000,00 

11/09/2018 11 20,122,0007,1113,2030 3390390000 01000 Fiscal Remanejo 13.000,00 

11/09/2018 11 20,122,0007,1113,2030 3390390000 01000 Fiscal Remanejo 12.000,00 

11/09/2018 11 20,122,0007,1113,2030 3390390000 01000 Fiscal Remanejo 15.000,00 

11/09/2018 12 08,122,0019,1253,2031 3190110000 01000 Seguridade Remanejo 4.000,00 

11/09/2018 12 08,122,0019,1253,2031 3190130000 01000 Seguridade Remanejo 3.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1214,2032 3190040000 01000 Seguridade Remanejo 35.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1214,2032 3390300000 01029 Seguridade Remanejo 30.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1230,2065 3390140000 01029 Seguridade Remanejo 7.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1231,0715 3350410000 01000 Seguridade Remanejo 120.000,00 

11/09/2018 13 04,121,0021,1307,2036 3390140000 01000 Fiscal Remanejo 3.100,00 

TOTAL  1.945.800,00 

 

 

Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2018. 
 
 

 
 
 

MARCOS JOSÉ DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA 
Sec. Municipal de Tributação e Finanças 



 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN - CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 

AV. CEL. MARTINIANO 993 

   
 

 
 
 

Anexo II - Anulação 

DATA UN CLASSIFICAÇÃO 

FUNCIONAL 

ELEMENTO FONTE ESFERA REMANEJO VALOR 

11/09/2018 02 04,122,0024,0205,2002 3190040000 01000 Fiscal Anulação 1.000,00 

11/09/2018 02 04,122,0024,0212,2149 3390390000 01000 Fiscal Anulação 19.000,00 

11/09/2018 03 03,122,0031,0301,2023 3190160000 01000 Fiscal Anulação 1.000,00 

11/09/2018 03 03,122,0031,0301,2023 3190920000 01000 Fiscal Anulação 2.000,00 

11/09/2018 03 03,122,0031,0301,2023 3390920000 01000 Fiscal Anulação 2.000,00 

11/09/2018 05 04,122,0023,0518,2005 3390300000 01000 Fiscal Anulação 190.000,00 

11/09/2018 05 28,846,0023,0509,0708 4690710000 01000 Fiscal Anulação 20.000,00 

11/09/2018 06 04,123,0026,0603,2094 4490520000 01000 Fiscal Anulação 500,00 

11/09/2018 07 04,121,0034,0702,2157 3190110000 01000 Fiscal Anulação 1.200,00 

11/09/2018 07 04,121,0034,0702,2157 3190110000 01000 Fiscal Anulação 2.000,00 

11/09/2018 07 04,121,0034,0702,2157 4490520000 01000 Fiscal Anulação 3.000,00 

11/09/2018 08 12,361,0011,0848,2014 3190920000 01001 Fiscal Anulação 2.000,00 

11/09/2018 08 12,365,0012,0804,1048 4490510000 01001 Fiscal Anulação 170.000,00 

11/09/2018 08 12,365,0012,0824,2016 3190110000 01001 Fiscal Anulação 100.000,00 

11/09/2018 08 12,365,0012,0824,2016 3190110000 01001 Fiscal Anulação 60.000,00 

11/09/2018 08 27,812,0014,0826,1037 3390390000 01000 Fiscal Anulação 2.000,00 

11/09/2018 09 25,752,0005,0933,2122 4490520000 01017 Fiscal Anulação 15.000,00 

11/09/2018 10 10,301,0015,1029,2028 3390300000 01002 Seguridade Anulação 20.000,00 

11/09/2018 10 10,301,0015,1029,2028 3390300000 01002 Seguridade Anulação 200.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1017,2051 3390360000 01002 Seguridade Anulação 8.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1017,2051 3390360000 01002 Seguridade Anulação 47.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1017,2051 3390390000 01065 Seguridade Anulação 377.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1020,2048 3190920000 01065 Seguridade Anulação 5.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1020,2114 3390360000 01002 Seguridade Anulação 5.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1022,2105 4490520000 01023 Seguridade Anulação 140.000,00 

11/09/2018 10 10,302,0015,1022,2105 4490520000 01042 Seguridade Anulação 75.000,00 

11/09/2018 10 10,303,0015,1004,2111 3390300000 01002 Seguridade Anulação 20.000,00 

11/09/2018 10 10,303,0015,1004,2111 3390320000 01080 Seguridade Anulação 2.000,00 

11/09/2018 10 10,305,0017,1032,2056 3190110000 01066 Seguridade Anulação 190.000,00 

11/09/2018 11 20,122,0007,1113,2030 3190040000 01000 Fiscal Anulação 4.000,00 

11/09/2018 11 20,122,0007,1113,2030 3390470000 01000 Fiscal Anulação 12.000,00 



 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN - CNPJ Nº 08.096.570/0001-39 

AV. CEL. MARTINIANO 993 

   
 

 
 
 

11/09/2018 11 20,122,0007,1113,2030 4490520000 01000 Fiscal Anulação 13.000,00 

11/09/2018 11 20,608,0007,1108,1078 3390390000 01000 Fiscal Anulação 20.000,00 

11/09/2018 11 20,752,0007,1102,1036 4490510000 01000 Fiscal Anulação 15.000,00 

11/09/2018 12 08,122,0019,1253,2031 3390310000 01000 Seguridade Anulação 3.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1227,2147 4490510000 01000 Seguridade Anulação 4.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1227,2147 4490510000 01021 Seguridade Anulação 35.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1227,2147 4490510000 01021 Seguridade Anulação 120.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1227,2147 4490510000 01029 Seguridade Anulação 30.000,00 

11/09/2018 12 08,244,0019,1227,2147 4490510000 01029 Seguridade Anulação 7.000,00 

11/09/2018 13 04,121,0021,1307,2036 3390390000 01000 Fiscal Anulação 3.100,00 

TOTAL  1.945.800,00 

 

 
Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2018. 
 
 

 
 
 

MARCOS JOSÉ DE ARAÚJO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA 
Sec. Municipal de Tributação e Finanças 

 


